
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1281  DEL   30/12/2025

OGGETTO
MINISTERO  INFRASTRUTTURE  E  TRASPORTI  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE  ECONOMIE  RISULTANTI  DA MANCATA /  PARZIALE  ESECUZIONE 
INTERVENTI  OVVERO  DAI  RIBASSI  DI  GARA  NON  UTILIZZATI  RELATIVE  AI 
FINANZIAMENTI  CONCESSI  CON  I  D.M.  16/02/2018  N.49;  19/03/2020  N.123; 
29/05/2020 N.224; 29/05/2021 N.225 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025, successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Visti:

il D.M. del 16 febbraio 2018 n. 49,
il D.M. del 19 marzo 2020 n. 123,
il D.M. del 29 maggio 2020 n. 224,
il D.M. del 29 maggio 2021 n. 225;

Dato atto che:
• con pec prot. 27060 del 25/09/2023 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

ha  richiamato  i  suddetti  decreti  specificando  che  le  economie  risultanti  dalla 
mancata  /  parziale  esecuzione  degli  interventi  ovvero  dai  ribassi  di  gara  non 
utilizzati, devono essere versate su apposito capitolo di Entrata del bilancio dello 
Stato;

• con pec prot. 26712 del 01/09/2025 la Provincia di Reggio Emilia ha richiesto la 
modalità  di  pagamento  relativa  alla  restituzione  delle  economie  relative  agli 
interventi finanziati con i D.M. Sopracitati;

• con pec prot.  29434 del  25/09/2025 il  Ministero ha indicato gli  IBAN sui  quali 
effettuare le restituzioni: IT75Z0100003245BE00000002D7 per il  DM 49/18, DM 
123/20, DM 224/20 e IT91V0100003245BE00000002D3 per il DM n 225/21;

Considerato che la Provincia di Reggio Emilia, assegnataria dei finanziamenti concessi  
con  i  Decreti  Ministeriali  sopra  citati,  ha  realizzato  e  concluso  parte  degli  interventi 
finanziati, accantonando le economie relative agli interventi conclusi in avanzo vincolato;

Rilevata pertanto la necessità di impegnare le economie registrate nell'esercizio 2024 e 
precedenti,  per  la  restituzione al  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti,  come di  
seguito dettagliato:

dm. 49/2018 Determina 
stato finale

descrizione economia

Annualità 2020 963/2023 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE 
DEL PONTE SUL TORRENTE LODOLA SULLA SP37 AL 
KM 3+900 cup C37H18001830001 

30.98

Annualità 2021 1193/2023 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD  - 
AFFIDAMENTO 11  cup C37H18001750006 

5,171.19

Annualità 2021 28/2024 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 31,565.00

Determinazione N. 1281 del 30/12/2025 
pag. 2/8



STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD  - 
AFFIDAMENTO 4. C37H18001750006 

Annualità 2021 66/2024 INTERVENTI  MESSA  IN  SICUREZZA  SS.PP.  CON 
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, REPARTO SUD, 
ACCORDO QUADRO 2021-2022 -  AFFIDAMENTO 15. 
RIPRISTINO  MURO  DI  SOSTEGNO  DI  VALLE  E 
INSERIMENTO BARRIERA STRADALE SU CORDOLO 
E  TRAVE  SP  15  DAL  KM  13+800  AL  KM  13+920 
COMUNE DI VENTASSO  cup C27H18002520006 

8,810.14

Annualità 2021 290/2023 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO, REP.  SUD, ACCORDO QUADRO 2021-
2022  AFFIDAMENTO  9.   RIPRISTINO DEL MURO  DI 
SOSTEGNO DI VALLE IN SASSO E INSERIMENTO DI 
BARRIERA STRADALE SU CORDOLO E TRAVE SULLA 
SP  18  DAL  KM  12  +160  AL  KM  14+800-  TERZO 
STRALCIO.  cup C27H18002520006

5,416.85

Annualità 2022 51/2024 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD  - 
AFFIDAMENTO 5.  cup C37H18001750006 

16,198.72

Annualità 2022 580/2024 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD  - 
AFFIDAMENTO 15. C37H18001750006 

4,732.96

Annualità 2022 279/2023 INTERVENTO DI  MESSA IN  SICUREZZA DEL PIANO 
VIABILE DEL PONTE SUL RIO CURRADA SULLA SP 
513R  AL  KM  32+450  IN  COMUNE  DI  CANOSSA. 
C27H18002490001 

21,040.90

Annualità 2022 291/2023 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO,  REPARTO  SUD,  ACCORDO  QUADRO 
2021-2022-  AFFIDAMENTO  12.   RISANAMENTO  DEL 
CORPO STRADALE SULLA SP 23 DAL KM 8+700 AL 
KM  10+400.  QUARTO  STRALCIO   cup 
C27H18002520006

3,124.12

Annualità 2022 171/2024 INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA SS.PP.  CON 
SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO,  REP.  SUD, 
ACCORDO QUADRO 2021-2022 -  AFFIDAMENTO 13. 
RISANAMENTO  DEL  CORPO  STRADALE  SULLA SP 
467R DAL KM 0+000 AL KM 4+600 E SOSTITUZIONE 
BARRIERA  STRADALE  SUGLI  SVINCOLI  -  3° 
STRALCIO  cup C27H18002520006

13,073.91

Annualità 2022 490/2024 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  REPARTO  SUD,  ACCORDO 
QUADRO 2021-2022 - AFFIDAMENTO 21. RIPRISTINO 
MURO  DI  SOSTEGNO  DI  VALLE  IN  SASSO  E 
INSERIMENTO  DI  BARRIERA  STRADALE  SU 
CORDOLO E TRAVE SULLA SP18 DAL KM 12+160 AL 
KM 14+800 - 4° STRALCIO. cup C27H18002520006

19,047.26

Annualità 2022 74/2024 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO,  REPARTO  SUD,  ACCORDO  QUADRO 
2021-2022  -  AFFIDAMENTO  17.  RETE  PARAMASSI 
POSTA SU PARETE DI MONTE SULLA SP 98 AL KM 
10+250 cup C27H18002520006

506.93

Annualità 2022 115/2024 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO,  REPARTO  SUD,  ACCORDO  QUADRO 
2021-2022  -  AFFIDAMENTO  19.  RIPRISTINO 
GABBIONATA  STRADALE  A  PROTEZIONE  DELLA 

1,178.31

Determinazione N. 1281 del 30/12/2025 
pag. 3/8



SCARPATA  DI  VALLE  SU  SP  98  KM  6+570  cup 
C27H18002520006

Annualità 2023 163/2024 INTERVENTO DI  MESSA IN  SICUREZZA DEL PIANO 
VIABILE  E  RIPRISTINO  DELLE  STRUTTURE  IN 
CEMENTO  ARMATO  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE 
TRESINARO  SULLA  SP37  AL  KM  6+800 
C67H18001500001

56,145.25

Annualità 2023 28/2025 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI,  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO 
INTERVENTO  REPARTO  SUD  MEDIANTE  ACCORDO 
QUADRO - ANNO 2023 PER LA DURATA MASSIMA DI 4 
ANNI. AFFIDAMENTO 7 - RISANAMENTO DI ALCUNI 
TRATTI DEL CORPO STRADALE SULLA SP 19 DAL KM 
0+500 AL KM 8+600.   C27H18002530006 

1,854.04

Annualità 2022 – somme residue non utilizzate 383.90
Annualità 2023 – somme residue non utilizzate 383.90

Totale riferito al DM. 49/2018 annualità 2020 – 2023 (interventi chiusi) 188,664.36

dm. 123/2020 Determina 
stato finale

descrizione

Annualità 2021 1067/2023 LAVORI DI INSTALLAZIONE BARRIERE DI SICUREZZA 
SULLA  SP  52  IN  PROSSIMITA'  DEL  KM  8+000  - 
AFFIDAMENTO 10.  cup C37H18001750006 

5,631.78

Annualità 2021 1203/2023 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD  - 
AFFIDAMENTO 12.  cup C37H18001750006 

3,776.80

Annualità 2021 269/2023 INTERVENTI  SULLA SP  15  KM  24+400  -KM  22+200 
C37H20001490001 

14,367.69

Annualità 2021 271/2023 SP 513R: A. RIPRISTINO DELLA BARRIERA STRADALE 
E DEI PARAMENTI MURARI SUL PONTICELLO AL KM 
28+290  LOC.  FORNACE-COMUNE DI  CANOSSA -  B. 
RIFACIMENTO MURO DI  SOSTEGNO DI  VALLE CON 
INSERIMENTO  DI  BARRIERA  STRADALE  AL  KM 
49+790  LOC.  COLA-COMUNE  DI  VETTO 
C17H20001930001 

5,466.06

Annualità 2021 1212/2023  AFFIDAMENTO 14. RIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO 
DI  VALLE  IN  SASSO  E  INSERIMENTO   BARRIERA 
STRADALE SU CORDOLO E TRAVE SU SP7 DA KM 
22+620  A  KM  22+740  COMUNE  BAISO. 
C27H18002520006 

4,444.58

Annualità 2021 531/2023 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE 
DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP9 AL 
KM 6+100 TRA I COMUNI DI CASTELNOVO NE' MONTI 
E VILLA MINOZZO 1° STRALCIO INERENTE LA SPALLA 
IN SINISTRA IDRAULICA E LE 2 CAMPATE ADIACENTI. 
C27H20001630001  

8,860.89

Annualità 2022 689/2024 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD  - 
AFFIDAMENTO 19.   C37H18001750006 

12,029.95

Annualità 2022 21/2024 INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD  - 
AFFIDAMENTO 6.   C37H18001750006

15,436.21

Determinazione N. 1281 del 30/12/2025 
pag. 4/8



Annualità 2022 299/2024 RIPRISTINO  DELLE  GABBIONATE  DI  MONTE  E  DI 
VALLE E DEL PIANO VIABILE SULLA SP 107 DAL KM 
0+000 AL KM 2+835 IN COMUNE DI BAISO - SECONDO 
STRALCIO".  C57H20001840001 

5,902.60

Annualità 2022 85/2025 MESSA  IN  SICUREZZA  STRUTTURE  PONTE  SUL 
FIUME SECCHIA LUNGO LA SP9 AL KM 6+100 TRA I 
COMUNI  DI  CASTELNOVO  NÉ  MONTI  E  VILLA 
MINOZZO - LAVORI RELATIVI A N. 6 CAMPATE E ALLA 
SPALLA DESTRA E  CONTESTUALE  ADEGUAMENTO 
DEL PIANO VIABILE – LOTTO 2   C27H20001640001

5,718.82

Annualità 2023 85/2025 MESSA  IN  SICUREZZA  STRUTTURE  PONTE  SUL 
FIUME SECCHIA LUNGO LA SP9 AL KM 6+100 TRA I 
COMUNI  DI  CASTELNOVO  NÉ  MONTI  E  VILLA 
MINOZZO - LAVORI RELATIVI A N. 6 CAMPATE E ALLA 
SPALLA DESTRA E  CONTESTUALE  ADEGUAMENTO 
DEL PIANO VIABILE – LOTTO 3  C27H20001650001

11,438.49

Totale riferito al DM. 123/2020 annualità 2021-2023 (interventi chiusi)
93.073,87

dm. 224/2020 Determina 
stato finale

descrizione

Annualità 2021 852/2023 MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO PIANO 
VIABILE CAVALCAVIA FERROVIARIO SP62R-VAR 
CISPADANA KM 12+730 COMUNE DI GUASTALLA 
(economia quota ministeriale) CUP C87H20002000001 

4,174.32

Annualità 2021 281/2023 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
SULLA SP98 AL KM 4+400 IN COMUNE DI BAISO CUP 
C57H20001870001 

147.31

Annualità 2022 407/2024 INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL PONTE SUL RIO SPIROLA SULLA SP 9 AL KM 
1+930  LOC. GNANA, COMUNE DI CASTELNOVO NE' 
MONTI. CUP: C97H20001880001

17,651.37

Totale riferito al DM. 224/2020 annualità  2021-2022 (interventi chiusi) 21,973.00

dm. 225/2021 Determina 
stato finale

descrizione

Annualità 2021 272/2024 Manutenzione straordinaria al ponte su SP15, Km 
13+300 loc. Camporella in comune di Ventasso - 
affidamento n.3  CUP C37H21006790004 

9,684.36

Annualità 2021 625/2024 manutenzione straordinaria viadotto BRIGLIA DI LUGO 
su SP486R al Km 36+720 - Baiso, 1° lotto 
C57H21004270001 

34,804.76

Annualità 2021 625/2024 manutenzione straordinaria viadotto SALTINO su 
SP486R al Km 39+520 in comune di Baiso, 1° lotto 
C57H21004280001 

86,333.34

Annualità 2021 405/2024 manutenzione straordinaria al ponte su SP513R, Km 
30+200 in comune di Canossa CUP C37H21006790004 

3,486.92

Annualità 2021 939/2024 manutenzione straordinaria al ponte su SP513R, Km 
36+500 in comune di Canossa CUP C37H21006790004 

4,754.13

Determinazione N. 1281 del 30/12/2025 
pag. 5/8



Annualità 2021 989/2024 manutenzione straordinaria al ponte su SP108, Km 
6+800 sul Fiume Secchia loc. Pianello-Villa Minozzo CUP 
C27H21004310001  

478.13

Annualità 2022 591/2024 manutenzione straordinaria viadotto CERREDOLO su 
SP486R al Km 41+900 in comune di Baiso, 1° lotto 
C57H21004290001 

29,374.35

Totale riferito al DM. 225/2021 annualità 2021-2022  (interventi chiusi) 168,915.99

L'impegno è da assumere alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-
2027  annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  5130  del  PEG  2025,  codice  V  livello 
2050401001, finanziato con avanzo vincolato, per la successiva liquidazione in favore del  
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti sul capitolo 3570 del Bilancio dello Stato, come 
indicato nella comunicazione prot. 29434 del 25/09/2025;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006  del PEG 2025;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di impegnare la somma complessiva di € 472.627,22 alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 5130 del PEG 
2025,  codice  V  livello  2050401001,  finanziato  con  avanzo  vincolato,  dettagliata  in 
premessa e così riepilogata:

Interventi conclusi
dm. 49/2018
Annualità 2020-2023 188,664.36

dm. 123/2020
Annualità 2021-2023 93,073.87

dm. 224/2020
Annualità 2021-2022 21,973.00

dm. 225/2021
Annualità 2021-2022 168,915.99

Determinazione N. 1281 del 30/12/2025 
pag. 6/8



di liquidare al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti la somma di € 472.627,22 versando 
la stessa sul capitolo 3570 del Bilancio dello Stato, secondo le modalità indicate nella 
comunicazione prot. 29434 del 25/09/2025.

Determinazione N. 1281 del 30/12/2025 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 30/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1281 del 30/12/2025 
pag. 8/8


